
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 환경청소위생과

부서: 환경청소위생과
정책: 청소관리
단위: 생활쓰레기 적기 처리 (단위:천원)

환경청소위생과 20,327,525 18,231,002 2,096,523

국 1,564,237

시 269,300

구 18,493,988

청소관리 13,959,301 12,095,037 1,864,264

국 1,440,000

시 184,400

구 12,334,901

생활쓰레기 적기 처리 12,809,467 11,008,802 1,800,665

국 1,440,000

시 162,300

구 11,207,167

쓰레기 분리수거 222,073 185,641 36,432

201 일반운영비 222,073 185,641 36,432

01 사무관리비 205,549 182,977 22,572

○명절 생활폐기물 배출 안내 현수막 제작
3,327

○종량제봉투 동구 사용인증 스티커 제작
810

○생활쓰레기 요일별 분리배출 안내 홍보물
제작 7,200

○쓰레기종량제봉투 제작 171,640

ο일반용 봉투 118,260

ο5ℓ 7,280

ο10ℓ 29,750

ο20ℓ 18,200

ο30ℓ 8,470

ο50ℓ 14,000

ο75ℓ 26,010

ο20ℓ마대 9,300

ο50ℓ마대 5,250

ο공공용 봉투 9,180

ο75ℓ 9,180

ο재사용 봉투 44,200

ο10ℓ 12,300

ο20ℓ 31,900

○차량운행기록계 정보분석시스템 구축 용역
15,972

○차량운행기록계 정보분석시스템 유지보수
비 6,600

02 공공운영비 16,524 2,664 13,860

○대형폐기물 카드단말기 회선사용료
264

77,000원*24개소*2회*90%

300원*3,000매*90%

200원*40,000매*90%

28원*260,000매

35원*850,000매

52원*350,000매

77원*110,000매

112원*125,000매

153원*170,000매

310원*30,000매

350원*15,000매

153원*60,000매

41원*300,000매

58원*550,000매

15,972,000원

550,000원*12월

11,000원*2대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경청소위생과
정책: 청소관리
단위: 생활쓰레기 적기 처리 (단위:천원)

○쓰레기종량제봉투 관리프로그램 유지보수
비 2,400

○차량운행기록계 통신료
13,860

무단투기 감시 154,327 138,472 15,855

시 62,300

구 92,027

201 일반운영비 54,827 58,472 △3,645

01 사무관리비 3,645 7,290 △3,645

○무단투기근절 홍보물 제작 3,645

ο무단투기 금지 현수막
1,440

ο무단투기 금지 스티커
1,620

ο무단투기 금지 입간판
585

02 공공운영비 51,182 51,182 0

○무단투기 감시카메라 전용통신회선 사용료
27,000

○무단투기 감시카메라 등 전기요금
6,480

○무단투기 수거전담반 휴대폰 사용료(2대)
962

○무단투기 감시카메라 시설장비유지비
14,040

○원격감시용카메라 장비 부품 교체비
2,700

301 일반보전금 500 500 0

14 기타보상금 500 500 0

○쓰레기무단투기 신고자 포상금
500

401 시설비및부대비 10,000 14,000 △4,000

01 시설비 10,000 14,000 △4,000

○원격감시용카메라 이설비
10,000

405 자산취득비 89,000 65,500 23,500

시 62,300

구 26,700

01 자산및물품취득비 89,000 65,500 23,500

○고정식 무단투기 감시카메라 설치 및 교체 63,500

ο신규 27,500

시 19,250

구 8,250

ο교체 36,000

시 25,200

구 10,800

200,000원*12월

33,000원*35대*12월

8,000원*200개*90%

9,000원*200개*90%

130,000원*5개*90%

2,500,000원*12월*90%

6,000원*100대*12월*90%

89,000원*12월*90%

1,300,000원*12월*90%

300,000원*10대*90%

500,000원

1,000,000원*10대

5,500,000원*5대

3,000,000원*12대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경청소위생과
정책: 청소관리
단위: 생활쓰레기 적기 처리 (단위:천원)

○이동식 무단투기 감시용 카메라 설치
21,500

시 15,050

구 6,450

○담배꽁초 전용 휴지통 설치
4,000

시 2,800

구 1,200

청소차량 관리 164,303 131,292 33,011

201 일반운영비 164,303 131,292 33,011

01 사무관리비 6,696 5,952 744

○청소차량운전원 시간외급식비 6,696

ο청소차량운전원 2,232

ο새벽순찰근무자 4,464

02 공공운영비 157,607 125,340 32,267

○이륜자동차 유지비 2,100

○이륜차 유류비
1,111

○이륜자동차 보험료 120

○청소차량 통행료 1,832

ο고속도로(김해IC)
672

ο고속도로(가락IC)
404

ο수정산터널
756

○청소차량 보험료(12대)
9,600

○차량비 142,844

ο(수소)청소차 38,560

ο청소차 16,967

ο중형트럭 10,003

ο환경순찰차 5,902

ο무단투기단속차 10,536

ο소형트럭 5,268

ο너클크레인붙이트럭
12,000

ο진공흡입 물청소차량
43,608

쓰레기 매립 및 처리 10,339,870 10,424,340 △84,470

201 일반운영비 307,530 392,000 △84,470

01 사무관리비 22,500 22,500 0

○생활쓰레기 수거 민간위탁 수수료 산정 용
역 16,200

4,300,000원*5대

400,000원*10개

9,000원*1명*248일

9,000원*2명*248일

700,000원*3대

1,713원*1리터*20일*3대*12월*90%

40,000원*3대

2,000원*1대*2회*14일*12월

1,200원*1대*2회*14일*12월

1,500원*3대*1회*14일*12월

800,000원*12대

38,560,000원*2대*50%

16,967,000원*1대

10,003,000원*1대

5,902,000원*1대

5,268,000원*2대

5,268,000원*1대

12,000,000원*1대

14,536,000원*3대

9,000,000원*2회*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경청소위생과
정책: 청소관리
단위: 생활쓰레기 적기 처리 (단위:천원)

○생활쓰레기 수거 대행업체 평가용역
6,300

02 공공운영비 285,030 369,500 △84,470

○폐합성수지류,폐가구류처리 284,040

ο폐합성수지류
190,080

ο폐가구류처리
93,960

○소화기처리 990

307 민간이전 9,705,548 9,705,548 0

05 민간위탁금 9,705,548 9,705,548 0

○생활쓰레기 수거 민간위탁 수수료
9,705,548

308 자치단체등이전 326,792 326,792 0

07 자치단체간부담금 77,192 77,192 0

○폐기물처분 부담금

77,192

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 249,600 249,600 0

○폐기물 광역처리시설 반입수수료
249,600

환경관리원 관리 76,454 106,617 △30,163

201 일반운영비 38,774 37,667 1,107

01 사무관리비 28,708 29,429 △721

○버스임차료 1,800

ο환경관리원 선진지 견학 버스 임차
1,200

ο환경관리원 체육대회 버스 임차
600

○시간외 근무자 급식비
1,575

○환경관리원 청소용품
6,221

○환경관리원 보호용품 17,312

ο코팅장갑
3,186

ο절연장갑
3,824

ο방한장갑 1,062

ο보안경 1,593

ο마스크 2,868

ο폭염·한파 대비 물품
3,717

ο생수 등 온열질환 예방품
1,062

○작업용 소모품 1,800

7,000,000원*1회*90%

220,000원*80톤*12월*90%

145,000원*60톤*12월*90%

2,200원*500개*90%

808,795,587원*12월

15,000원*2,078톤*1.132+10,000원*3,702톤*1.1
32

16,000원*1,300톤*12월

1,200,000원*1대

600,000원*1대

9,000원*25명*7일

4,000원*4개*36명*12월*90%

500원*10켤레*59명*12월*90%

3,000원*2켤레*59명*12월*90%

10,000원*2켤레*59명*90%

15,000원*59명*2회*90%

300원*15매*59명*12월*90%

70,000원*59명*90%

20,000원*59명*90%

2,000,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경청소위생과
정책: 청소관리
단위: 생활쓰레기 적기 처리 (단위:천원)

02 공공운영비 8,886 8,238 648

○환경관리원 휴게실 보수 등
1,350

○환경관리원 휴게실 전기요금
4,536

○환경관리원 근태확인시스템 유지보수
3,000

04 맞춤형복지제도시행경비 1,180 0 1,180

○환경관리원 특수건강검진비
1,180

203 업무추진비 2,700 2,700 0

03 시책추진업무추진비 2,700 2,700 0

○청소업무 관계자 격려
1,800

○환경관리원 격려 900

301 일반보전금 34,980 37,250 △2,270

11 행사실비지원금 4,950 6,880 △1,930

○환경관리원 선진지 견학
2,950

○환경관리원 퇴임식 2,000

14 기타보상금 30,030 30,370 △340

○정년퇴직자 환경관리원 보상
10,000

○환경관리원 학생 자녀 학자금 지원
4,500

○환경관리원 명절 및 근로자의날 성품구입
5,310

○환경관리원 안전교육관련 물품 등 구입비
590

○환경관리원 독감,폐렴구균 접종
4,130

○환경관리원 순직 등 보상금
3,000

○업무수행 관련 3자 피해 보상금
1,000

○업무상 상해치료 보상금(3일이내 상해)
1,500

업무시간 외 로드킬 처리 22,440 22,440 0

307 민간이전 22,440 22,440 0

05 민간위탁금 22,440 22,440 0

○업무시간외 로드킬 처리
22,440

청소차량 교체 1,830,000 0 1,830,000

국 1,440,000

시 100,000

구 290,000

1,500,000원*90%

30,000원*14개소*12월*90%

250,000원*12월

20,000원*59명

2,000,000원*90%

1,000,000원*90%

50,000원*59명*1회

2,000,000원*1회

2,000,000원*5명

300,000원*15명

30,000원*59명*3회

5,000원*59명*2회

70,000원*59명*1회

3,000,000원*1명

500,000원*2명

1,500,000원

1,870,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경청소위생과
정책: 청소관리
단위: 생활쓰레기 적기 처리 (단위:천원)

405 자산취득비 1,830,000 0 1,830,000

국 1,440,000

시 100,000

구 290,000

01 자산및물품취득비 1,830,000 0 1,830,000

○수소전기 청소차량 교체 1,670,000

ο수소전기 암롤트럭(10T)
820,000

국 720,000

시 10,000

구 90,000

ο수소전기 압축진개차(10T)
850,000

국 720,000

시 10,000

구 120,000

○너클크레인붙이 트럭 교체 160,000

ο너클크레인붙이 트럭
160,000

시 80,000

구 80,000

자원재활용 1,055,494 992,763 62,731

재활용선별장 시설 운영 78,044 79,304 △1,260

201 일반운영비 28,044 29,304 △1,260

01 사무관리비 4,320 4,320 0

○재활용선별장 운영비 4,320

ο선별장 운영비 4,320

02 공공운영비 23,724 24,984 △1,260

○선별장공공요금 19,764

ο전기료 16,200

ο케이블TV 요금 324

ο상.하수도료 2,700

ο정수기 렌탈요금 540

○재활용 시설장비 유지비 3,960

ο선별장 시설유지비 2,340

ο재활용 장비(기기) 수선
1,620

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

○재활용선별장 시설정비
50,000

음식물류 폐기물 적정처리 782,020 712,236 69,784

201 일반운영비 13,180 12,276 904

01 사무관리비 13,180 12,276 904

820,000,000원*1대

850,000,000원*1대

160,000,000원*1대

400,000원*12월*90%

1,500,000원*12월*90%

30,000원*12월*90%

250,000원*12월*90%

50,000원*12월*90%

2,600,000원*90%

1,800,000원*90%

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경청소위생과
정책: 청소관리
단위: 자원재활용 (단위:천원)

○음식물쓰레기 납부필증 제작 13,180

ο3ℓ 8,400

ο5ℓ 3,000

ο20ℓ 1,120

ο60ℓ 330

ο120ℓ 330

301 일반보전금 1,500 1,500 0

14 기타보상금 1,500 1,500 0

○음식물쓰레기 감량 우수업소 시상금
1,500

307 민간이전 666,540 609,420 57,120

05 민간위탁금 666,540 609,420 57,120

○음식물쓰레기 민간위탁처리비
666,540

308 자치단체등이전 100,800 89,040 11,760

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,800 89,040 11,760

○음식물쓰레기 공공처리시설 반입 수수료
100,800

자원재활용 시책 추진 182,870 189,484 △6,614

201 일반운영비 60,420 64,154 △3,734

01 사무관리비 55,480 59,214 △3,734

○재활용 분리배출 홍보물 제작
378

○음식물 분리배출 홍보물 제작
378

○투명페트병 회수보상사업 종량제봉투 구입
비 38,700

○아이스팩 교환 종량제봉투 구입비 4,807

ο10ℓ 종량제봉투 3,870

οpp마대(50ℓ) 937

○재활용정거장 운영비(마대, 장갑, 조끼 등) 5,364

ο분리수거 마대 4,500

ο코팅 장갑 450

ο활동 조끼 414

○재활용품 수집 장려대회 수집장려품 구입
비 2,453

ο두루마리휴지 383

οAA건전지 1,296

ο10ℓ 종량제봉투 774

○소규모공동주택 분리수거대 설치
1,600

○폐건전지 회수보상용 건전지 구입비
1,800

02 공공운영비 4,940 4,940 0

24원*350,000매

24원*125,000매

28원*40,000매

33원*10,000매

33원*10,000매

1,500,000원

158,700원*350톤*12월

60,000원*140톤*12월

42원*10,000장*90%

42원*10,000장*90%

430원*100,000장*90%

430원*10,000장*90%

3,470원*300장*90%

500원*10,000장*90%

500원*1,000켤레*90%

20,000원*23벌*90%

850원*500개*90%

300원*4,800개*90%

430원*2,000장*90%

400,000원*4대

300원*6,000개*100%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경청소위생과
정책: 청소관리
단위: 자원재활용 (단위:천원)

○재활용정거장 관리인 상해보험료
2,300

○IoT 분리배출함 유지관리비
2,640

301 일반보전금 122,450 125,330 △2,880

14 기타보상금 122,450 125,330 △2,880

○재활용품 장려기금 지급(20개 민간단체)
1,200

○자원순환보증금 미지급 신고보상금
500

○재활용정거장 자원관리사 활동비
120,750

재활용품 위탁처리 12,560 11,739 821

307 민간이전 12,560 11,739 821

05 민간위탁금 12,560 11,739 821

○폐유리병 위탁처리
10,560

○폐형광등 위탁운반비
2,000

오수처리시설 및 분뇨관련업무 추진 94,340 93,472 868

시 22,100

구 72,240

오수처리시설 및 정화조 관리 4,527 4,224 303

201 일반운영비 897 594 303

01 사무관리비 897 594 303

○정화조청소 관련 서식 인쇄 등
897

307 민간이전 3,630 3,630 0

05 민간위탁금 3,630 3,630 0

○분뇨처리수수료 대행징수교부금
3,630

공동화장실 보수, 유지 관리 22,100 33,100 △11,000

201 일반운영비 17,100 18,100 △1,000

01 사무관리비 4,500 4,500 0

○공동화장실 소모품 등 지원
4,500

02 공공운영비 12,600 13,600 △1,000

○공동화장실 공공요금 지원
9,000

○공동화장실 분뇨수거 수수료
3,600

401 시설비및부대비 5,000 15,000 △10,000

01 시설비 5,000 15,000 △10,000

○공동화장실 수선 5,000

공중화장실 유지관리 25,888 26,148 △260

100,000원*23명

220,000원*12월

1,200,000원

500,000원

50,000원*23명*105회

11,000원*80톤*12월

1,000,000원*2회

83,000원*12박스*90%

60,500,000원*6%

1,250,000원*4분기*90%

10,000,000원*90%

4,000,000원*90%

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경청소위생과
정책: 청소관리
단위: 오수처리시설 및 분뇨관련업무 추진 (단위:천원)

시 7,100

구 18,788

201 일반운영비 15,138 14,598 540

01 사무관리비 2,160 1,620 540

○공중화장실 운영비 등
2,160

02 공공운영비 12,978 12,978 0

○공중화장실 통신요금
9,180

○공중화장실 전기요금
648

○공중화장실 분뇨수거 수수료
1,350

○공중화장실 장비 등 수리비
1,800

206 재료비 7,100 7,900 △800

시 7,100

01 재료비 7,100 7,900 △800

○개방화장실 유지관리비 지원
7,100

시 7,100

301 일반보전금 3,650 3,650 0

14 기타보상금 3,650 3,650 0

○개방화장실 자원봉사 활동 보상금
3,650

취약계층(기초생활수급자) 재래식화장실 개선사업 지원 30,000 30,000 0

시 15,000

구 15,000

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

시 15,000

구 15,000

01 시설비 30,000 30,000 0

○취약계층 재래식 화장실 개선사업
30,000

시 15,000

구 15,000

국민기초생활보장수급자 분뇨수거 수수료 지원 11,825 0 11,825

301 일반보전금 11,825 0 11,825

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 11,825 0 11,825

○정화조 분뇨수거수수료 지원사업
11,825

위생업소 안전관리 256,023 22,095 233,928

국 124,237

시 84,900

구 46,886

200,000원*12월*90%

850,000원*12월*90%

60,000원*12월*90%

300,000원*5회*90%

2,000,000원*90%

7,100,000원

10,000원*1명*365일

6,000,000원*5개소

23,650원*500명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경청소위생과
정책: 위생업소 안전관리
단위: 공중위생업소 안전관리 (단위:천원)

공중위생업소 안전관리 2,319 2,319 0

공중위생업소 관리 819 819 0

201 일반운영비 819 819 0

01 사무관리비 819 819 0

○최우수업소 로고(표지판) 제작
504

○공중위생평가 체크리스트 제작
315

공중위생업소 점검 1,500 1,500 0

301 일반보전금 1,500 1,500 0

14 기타보상금 1,500 1,500 0

○명예공중위생감시원 활동비
500

○공중위생서비스평가조사자 활동비
1,000

안전한 식생활 환경 조성 251,324 17,396 233,928

국 124,237

시 84,900

구 42,187

식품위생업소 관리 1,950 1,950 0

201 일반운영비 1,950 1,950 0

01 사무관리비 1,950 1,950 0

○영업허가증 서식 인쇄 등
450

○식품검체 유상수거료
1,500

어린이기호식품 전담관리원 운영 5,800 5,800 0

국 2,900

시 2,900

301 일반보전금 5,800 5,800 0

국 2,900

시 2,900

14 기타보상금 5,800 5,800 0

○어린이 식품안전관리전담요원 활동비
5,800

국 2,900

시 2,900

합동단속 및 지자체 위생관리 지원 9,374 9,446 △72

국 4,237

구 5,137

201 일반운영비 5,174 5,148 26

국 2,587

구 2,587

01 사무관리비 3,826 3,800 26

140,000원*4개소*90%

1,000원*350개소*90%

50,000원*2명*5회

50,000원*2명*10회

500원*1,000매*90%

10,000원*150건

50,000원*4명*29회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경청소위생과
정책: 위생업소 안전관리
단위: 안전한 식생활 환경 조성 (단위:천원)

○200대 식품등 수거비 3,826

국 1,913

구 1,913

02 공공운영비 1,348 1,348 0

○식품위생 현장보고장비 사용요금
1,348

국 674

구 674

202 여비 2,200 2,298 △98

국 1,100

구 1,100

01 국내여비 2,200 2,298 △98

○기초위생관리 지도단속여비
2,200

국 1,100

구 1,100

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

○공중·식품 위생 수준 향상 지원
900

301 일반보전금 1,100 1,100 0

국 550

구 550

14 기타보상금 1,100 1,100 0

○시니어감시원 활동비
1,100

국 550

구 550

위생용품 안전관리 지원 200 200 0

국 100

시 100

201 일반운영비 200 200 0

국 100

시 100

01 사무관리비 200 200 0

○유통 위생용품 안전관리(수거비)
200

국 100

시 100

급식관리지원센터 운영 234,000 0 234,000

국 117,000

시 81,900

구 35,100

307 민간이전 234,000 0 234,000

3,826,000원

1,348,000원

10,000원*5명*44회

1,000,000원*90%

50,000원*2명*11회

200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경청소위생과
정책: 위생업소 안전관리
단위: 안전한 식생활 환경 조성 (단위:천원)

국 117,000

시 81,900

구 35,100

05 민간위탁금 234,000 0 234,000

○급식관리지원센터 종사자 인건비
141,600

국 70,800

시 49,560

구 21,240

○급식관리지원센터 운영비 등
77,800

국 38,900

시 27,230

구 11,670

○급식관리지원센터 여비 및 직무수행경비
14,600

국 7,300

시 5,110

구 2,190

위생업소 지도·단속 2,380 2,380 0

위생업소 단속 2,380 2,380 0

201 일반운영비 2,380 2,380 0

02 공공운영비 2,380 2,380 0

○자동차세 400

○자동차 보험료 900

○차량유지비(유류비,수리비 등)
1,080

행정운영경비(환경청소위생과) 6,112,201 6,074,684 37,517

인력운영비(환경청소위생과) 6,071,977 6,046,147 25,830

환경관리원 인력운영비 지원 6,071,977 6,046,147 25,830

101 인건비 3,978,234 3,954,781 23,453

03 공무직(무기계약)근로자보수 3,978,234 3,954,781 23,453

○환경관리원 급여 3,883,067

ο기본급 2,761,377

ο정액급식비 99,120

ο명절휴가비 184,092

ο가족수당 48,000

ο취약지역 휴일근무수당
39,949

ο휴일근무수당 491,034

ο연차유급수당 251,812

ο비상근무 및 행사지원 시간외 근무수당
7,683

2,950,000원*4명*12개월

77,800,000원

14,600,000원

400,000원

900,000원

100,000원*12개월*90%

3,900,250원*59명*12월

140,000원*59명*12월

3,900,250원*80%*59명

4,000,000원*12월

128,040원*6명*52일

128,040원*59명*65일

170,720원*59명*25일

32,010원*4시간*10명*6일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경청소위생과
정책: 행정운영경비(환경청소위생과)
단위: 인력운영비(환경청소위생과) (단위:천원)

○환경관리원 성과상여금
95,167

201 일반운영비 30,680 31,720 △1,040

01 사무관리비 30,680 31,720 △1,040

○환경관리원 피복비 30,680

ο하복 3,540

ο동복 8,850

ο안전화 4,130

ο방한화 4,720

ο방한모 1,180

ο안전모 590

ο우의 2,950

ο장화 1,180

ο야광안전조끼 3,540

304 연금부담금등 2,063,063 2,059,646 3,417

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 2,063,063 2,059,646 3,417

○환경관리원 보험료 및 퇴직금 2,063,063

ο환경관리원 국민연금 부담금
184,798

ο환경관리원 건강보험부담금
145,580

ο환경관리원 노인장기요양보험부담금
18,855

ο환경관리원 고용보험부담금
71,866

ο환경관리원 산재보험부담금
39,670

ο환경관리원 퇴직금 및 중간정산 퇴직금
1,602,294

기본경비(환경청소위생과) 40,224 28,537 11,687

기본경비세부사업(환경청소위생과) 40,224 28,537 11,687

201 일반운영비 14,904 9,937 4,967

01 사무관리비 14,904 9,937 4,967

○부서운영기본수용비
5,400

○기본업무수행급식비
9,504

202 여비 21,120 15,360 5,760

01 국내여비 21,120 15,360 5,760

○기본업무수행여비
21,120

203 업무추진비 4,200 3,240 960

04 부서운영업무추진비 4,200 3,240 960

○부서운영업무추진비
4,200

3,900,250원*0.4*61명

60,000원*59명*1회

150,000원*59명*1회

70,000원*59명*1회

80,000원*59명*1회

20,000원*59명*1회

10,000원*59명*1회

50,000원*59명*1회

20,000원*59명*1회

30,000원*59명*2회

4,106,622,000원*4.5%

4,106,622,000원*3.545%

4,106,622,000원*3.545%*12.951%

4,106,622,000원*1.75%

4,106,622,000원*0.966%

1,602,293,750원

6,000,000원*90%

9,000원*22명*4식*12월

10,000원*8일*22명*12월

350,000원*12월


